⁹⁵ Cf. Delrío [1607: 15]: "Multa partim historica, partim prophetica composuisse Ieremiam, docuit Andraeas Capilla ex monacho Cartusiensi Episcopus in Praefatione Commentar. ad Ieremiam, post Sixtum Senensem lib. 2. *biblioth. Sacrae, in voce Ieremias, Agimus de solis Threnis*".

/7/ INTRODUCCIÓN

Et factum est, postquam in captivitatem⁹⁶ redactus est Israel, et Ierusalem deserta est; sedit Ieremias propheta flens, et planxit lamentatione hac in Ierusalem, et amaro animo suspirans et eiulans dixit.

«Y fue hecho después que Israel fue en captiverio y Jerusalén quedó desierta; sentose Jeremías profeta sollozando y lloró esta lamentación sobre Jerusalén, y suspirando y gimiendo con amargo ánimo dijo».

Estas palabras están en los *Setenta*⁹⁷ y no en el texto hebreo.

Y llora la destrucción de Jerusalén que había profetizado y, llorando, profetiza (según Fero en los sermones sobre los *Trenos*)⁹⁸ el estado desdichado y perseguido en que se había de ver la Iglesia, y los fieles, por los herejes y apóstatas.

Et factum est. Dice Antonio del Río que son palabras que refieren a lo que acababa de decir Jeremías profeta, continuándolo con los *Trenos*⁹⁹. Yo tengo¹⁰⁰ que no, porque son cosas diversas y no ordenan ningún sentido y van a diversos fines, como verá el que leyere el fin de las *Profecías* y el principio de las *Lamentaciones*. Yo /7v/ creo que es propio del lugar y que *factum est* diga en romance ‘sucedió’, que eso es “fue hecho después de captiva Israel”, etc.; y es modo usado en la *Escritura*; así en el mismo *Jeremías*, cap. 34¹⁰¹:

⁹⁶ WB *captiuitate*.

⁹⁷ LXX: *Et factum est, postquam in captivitatem ductus est Israel, et Hierusalem deserta est. Sedit Hieremias flens, et planxit lamentationem hanc super Hierusalem, et dixit.*

⁹⁸ Johann Wild (Ioannes Ferus, le P.), 1497-1554. Autor de *Reverendi Patris D. Ioannis Feri in Threnos Hieremie propheta conciones XVII. ab autore ipso latine conscriptae, nostris temporibus accommodatissimae*. Estas conciones se publican por primera vez en 1561, añadidas a otra obra suya: *Epitome...* [Wild, 1561: fol. 2v].

⁹⁹ “ET FACTUM EST] hoc loco sunt continuantia quae praecesserunt in Ieremie prophetia, cum iis quae in Threnis subsequuntur”. Delrío [1607: 18].

¹⁰⁰ *Tener*. “Vale también mantener y sostener” (*Autoridades*).

¹⁰¹ WB V.

*Verbum quod factum est ad Ieremiam a Domino*¹⁰², y 33¹⁰³, *et factum est verbum Domini ad Ieremiam*¹⁰⁴. Lo cual es claro que no continúa con lo pasado, sino que empieza el discurso; y desta manera casi habla con todos los profetas. Y en el libro tercero de los *Reyes*, cap. 9, dice así: *Factum est autem cum perfecisset Salomon aedificium domus Domini et aedificium regis et omne quod optaverat et voluerat facere apparuit ei Dominus*¹⁰⁵. Bien se ve que allí significa *factum est* «sucedió» que como hubiese acabado Salomón el edificio de la casa del Señor y el edificio del Rey (...) ¹⁰⁶, se le apareció el Señor¹⁰⁷, *apparuit ei Dominus*.